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SSSR NORI DERYBŲ DEL ATOMINIU BANDYMU
SOVIETAI REMIA JT VEIKLĄ KONGE

Nutraukė boikotą paskelbtą Hammarskjoldo laikais
NEW YORKAS. — Sovietams atrodo, kad jie daugiau gali 

laimėti Konge, remdami Jungtinių Tautų taikos misiją, negu ja 
boikotuojant. Tad nėra ko stebėtis, kad jie pamiršo savo reikala
vimus Dago Hammarskjoldo laikais, atšaukti JT taikos armiją. 
Sutvarkius burmiečio U Thant paskyrimą JT generaliniu sekreto
rium, Zorinas dabar reikalauja sustiprinti JT veiklą Konge.

Jo taikinys yra Katangos at
siskyrusios provincijos likvida
vimas, kaip savarankiškos vals
tybės. čia jie nėra vieni. Tam 
pritaria veik visi JT nariai, ne
išskiriant ir Amerikos. Tik jos 
ambasadorius Stevensonas ant
radienį reikalavo papildyti Afri
kos, Azijos šalių (Liberijos, Cei- 
lono, Egipto) rezoliuciją ta pras
me, kad gen. sekretorius galėtų 
imtis jėgos ne vien prieš Katan- 
gą, bet ir kitas provincijas, ne
norinčias klausyti Kongo centri
nės valdžios, sakysime, Antoine 
Gizenga, Lum umbos įpėdinį, ku
ris, kad ir būdamas centrinės 
valdžios vicepremjeru, kelia mai
štus Kivu provincijoj ir nenori 
paleisti iš savo rankų Oriento 
provincijos.

Kasai provincijos karaliukas 
Kolonji yra trečias Kongo sepa
ratistas, bet visiškai neutralus 
Rytų-Vakarų kovoj.

Sąskaitų vistiek nemoka
Sovietų taktikos posūkis už 

JT veiklos sustiprinimą Konge 
nereiškia, kad jie būtų pakeitę 
senąjį nusistatymą palikti Ame
rikai milijonines sąskaitas.

JAV delegatas JT biudžetinia
me komitete Omar Burleson, ra
gindamas Sovietus prisidėti pro
porcingai prie JT išlaidų paden
gimo, pateikė skaičių, kas ir kiek 
yra davęs į JT iždą.

1961 metų biudžetan Ameri
ka paskyrė $22,332,810, Sovietų 
Sąjunga — $9,356,287. Amerika 
davė 1960 metais JT operacijom 
Konge $29,962,833, Sovietai — 
nieko, šįmet Amerika davė tam 
pačiam tikslui Konge $47,509,- 
657, Sovietai, kaip ir pernai, — 
nieko.

JAV įmokėjo į JT Vidurinių 
Rytų fondą $7,915,519, Sovietai 
■— nieko nedavė. Į specialų fon
dą JAV įmokėjo $18,811,860, 
Maskva įmokėjo $2 mil. Į JT 
vaikų fondą Amerika davė $12 
mil., SSSR — $675,000. Pales
tinos pabėgėliams Amerika su
teikė Š23.5 mil., Kremlius — nie
ko. Į JT pabėgėlių komisariato 
iždą Amerika įmokėjo $1.3 mil., 
Sovietai, žinoma, nieko.

Iš viso JAV šįmet davė JT iž
dui $181 mil. Sovietai — tik $13 
mil.

Izraelio paminklas 
Lietuvos žydams

TEL AVIV. — Netoli šio mies
to statomas įspūdingas pamink
las pagerbti 300,000 Lietuvos 
žydų, nužudytų nacių okupaci
jos metais.

Savotiškoj maldykloj su taber- 
nakeliu iš spalvuoto Jeruzalės 
granito bus pastatyta po maža 
antkapį kiekvienai žydų bend
ruomenėj, o jų Lietuvoje būta 
728.

Paminklo statybai vadovauja 
rabinas Joseph Kahanaman. 
Lietuvos vyriausybė (matyti, 
Paleckio) jį išsiuntusi su tam 
tikra misija į Ameriką prieš pat 
nacių įsiveržimą į Lietuvą 1941 
m. birželio 22 d., ir per tąi jis 
išlikęs gyvas.

1$ VISO PASAULIO
Yra ir tokių pabėgėlių

FT. LAUDERDALE, Fla. — 
Iš Dominikos atskrido du buvu
sio diktatoriaus Rafael Trujillo 
broliai ir 27 kiti nariai šios šei
mos, kuri 30 metų valdė respu
bliką kaip savo dvarą, šeima ap
sigyvenimo Miami Beach puoš
niausiame viešubty, dvej uose 
butuose, kurių nuoma kainoja 
$112 per dieną. Juos privertė 
išvažiuoti prezidentas Balaguer. 
Tačiau Trujillos giriasi, kad jie 
gali grįžti atgal, kada tik 
nori.

Lėktuvas apšaudė miestelį
TOKIJAS. — JAV sprausmi- 

nis lėktuvas apšaudė sugedus au
tomatinių ginklų mechanizmui, 
miestelį netoli Tokijo. Iš 20 mm 
automatinės patrankos išlėkė 16 
kulkų ir pataikė į gyvenamą na
mą bei alinę. Bet ne vieno žmo
gaus nesužeidė. Havajuose per 
pratimus JAV laivyno lėktuvas 
nukrito į namus, netoli aerodro
mo, kur gyveno JAV laivyno ir 
pakrančių apsaugos karininkai, 
žuvo ne tik lakūnas, bet ir vie
no karininko vaikas, buvęs užsi
degusiame name.

Ar provoslavų bažnyčia laisva?
NEW DELHI, Indija. — Krik

ščionių bažnyčių (be katalikų) 
tarybai priėmus į narius SSSR 
provoslavų-ortodoksų bažnyčią, 
arkivyskupas Nikodim, Maskvos 
delegatas, užtikrino, kad jų baž
nyčia yra visiškai laisva. Fak
tai rodo, kad Kremlius ja nau
dodavosi, kaip savo propagandi
ne agentūra. Į Tarybą be to pri
imtos Lenkijos, Bulgarijos ir 
Rumunijos ortodoksų bažny
čios.

50,000 britų demonstracijos
LONDONAS. — Britų paci

fistai, kurie laikosi šūkio “ge
riau būti raudonu, negu lavonu”, 
tikisi gruodžio 9 dienos demon
stracijoms — sėdėjimo strei
kams prie trijų Amerikos aviaci
jos bazių sutraukti 50,000 daly
vių. Demonstracijoms vadovau
ja garsusis liberalizmo filosofas 
ir matematikas lordas Bertrand 
Russell. JAV aviacijos karinin
kai tikisi, kad anglų policija už- 
kirs demonstrantams kelią.

Amerikos žydai turi 
surinkti $165 miL
$95 mil. reikia Izraeliui

DALLAS, Tex. — Amerikos 
žydų organizacijų suvažiavime 
buvo nusistatyta surinkti atei
nančiais metais $165 milijonus 
žydų reikalų finansavimui visa
me pasauly.

Iš šios sumos $95 milijonai 
numatyti United Jewish Appeal 
organizacijai, kurios svarbiau
sias uždavinys yra rūpintis emi
gracija į Izraelį ir imigrantų 
įkurdinimu. Praeitais metais 
buvo Amerikoj surinkta $120 
mil.

MAŽA VILTIES, KAD M. ROCKEFELLER
GALĖTU IŠSIGELBĖTI N. GVINĖJOJE A*

Jūra, krokodilai ir žmogėdros bus jį pražudę
AMSTERDAMAS, Olandija. — Naujosios Gvinėjos vicegu- 

bernatorius A. Boendermaker, atostogaująs namie, pasakė, kad 
būtų tikras stebuklas, jei jaunasis Rockefeller būtų surastas gy
vas. Laivai, lėktuvai jo tebeieško. Į nelaimės vietą atskrido jo 
tėvas gubernatorius Nelson Rockefeller su dukterim.

Michael Rockefeller, 23 metų 
antropologas, sekmadienį apvir
to su valtim, esant 14 mylių nuo 
laukiniškų pakraščių. Jo drau
gas olandų etnologas R. S. Was- 
sinsk, 34 metų, buvo kitą die
ną surastas jūroj ir išgelbėtas. 
Jo žiniomis, Rockefelleris plaukė 
į kranto pusę, nors jis jam ir sa
kė, kad pasiekus krantą, dar ne
reikštų išsikelbėjimo.

Krantai nepasiekiami
Olandų vicegubernatorius kal

bėjo panašiai. Pakraščiai yra pil
ni krokodilų. Jei jis ir pasiektų 
krantą, jį būtų sunku rasti tan
kiose džiunglėse. Daug lengviau 
jį rastų vietiniai laukiniai gy
ventojai. Nors jie žmogienos ir 
nevalgytų, bet mielai nukirstų 
galvą, sudžiovintų, kad vėliau 
galėtų iškeisti į cigaretes ar deg
tinę.

Redaktoriaus atsiminimai
Chicago Daily News vietos ži

nių skyriaus redaktoriaus pava
duotojas Edward Bauman susi
pažino su tais Naujosios Gvinė
jos pakraščiais 1944 metais, bū
damas karo lakūnu.

Jam čiagimiai-pigmejai pa
siūlė ketvertą sudžiovintų ir su
sitraukusių galvų, nukirstų nuo 
vietinių gyventojų pečių. Už gal
vą reikalavo 20 pakelių cigare
čių. Turėjo ir baltojo žmogaus 
galvą. Už ją reikalavo 20 karto
nų cigarečių, dešimt kartų bran
giau, kaip už juodojo galvą.

UMUD PKtSS - NALJ1£.x\C Fhote
New Yorko gubernatoriaus Nelsono 

Rockefeller jauniausias sūnus, Mi
chael, kaip manoma, žuvo Naujojoje 
Gvinėjoje, kur jis buvo išvykęs da- 
ryti archeologinius tyrinėjimus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Chruščevo priešai politbiu- 

re, kurie kritikavo jo žemės ūkio 
planus dar neliestuose žemių plo
tuose Kazachstane, pasirodė tei
sūs. Nikita Chruščevas, apžiū
rėjęs šias sritis,, pripažino, kad 
jo planai iš didžiosios dalies nu
ėjo niekais.

♦ Į Dominikos respubliką at
vyko Amerikos Valstybių Orga
nizacijos (OAS) komisija susi
pažinti su padėtim. Dominikon 
grįžo iš užsienio nemaža opozi
cijos vadų, kas rodo, kad Truji- 
llų diktatūrai yra padarytas ga
las.

♦ JAV aviacijos mokslininkai 
turėjo naują pasisekimą ban
dant Nike-Zeus antiraketinę ra
ketą. Tai yra ginklas, kuriuo ti
kimasi numušti atskrendančias 
priešo tarpžemynines raketas.

♦ Belgijos užs. reikalų mi- 
nisteris Paul-Henri Spaak kal
bėjo spaudos klube Washingto
ne, kad Vakarų šalys turi tuoj 
pradėti užsienio ministerių kon
ferenciją su Sovietais dėl Ber
lyno laisvės ir susisiekimo ga
rantijų.

Rytų Vokietijoj net 
ir bulvių trūksta 

BERLYNAS. — Rytų Berly
ne ir daugely kitų miestų nega
lima gauti krautuvėse ne bulvių, 
kiek reikia. Krautuvės pasiūlė 
valdžiai, kad ji paragintų žmo
nes dvi dienas per savaitę išsi
versti be jų.

Tai nebūtų taip sunku, jei bū
tų pakankamai kito maisto. Bet 
ten nėra pakankamai nei duo
nos, nei mėsos nei kai kurių dar
žovių. Partijos agitatoriai puo
la valstiečius, kolchozininkus, 
neišskiriant nė jų varovų, už ne- 
įgyvendinirną žemės gamybos 
planų.
■■■■■■■■■■■■■E■■■■■B 
Ketvirtadienį, lapkričio 23 d. 
Naujienos dėl Padėkos šventės 

neišeis.
Administracija 
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Atsarginių karių 
šaukimas esąs 
nereikalingas 
Generolas kritikuoja 
diplomatijos būdus

BOSTONAS. — 94-tos atsar
ginės divizijos viršininkas gen. 
Michael Galvin reikalauja grą
žinti namo kaip galint greičiau 
pašauktus į aktyvią tarnybą at
sarginius, nes krizė (Berlyno) 
esanti praėjusi.

Kartu jis prašo nebešaukti tų 
atsarginių dalinių, kuriems bu
vo įsakyta būti pasiruošusiems 
karinei tarnybai, iš tikrųjų “pa
remti Amerikos diplomatiją šal
tajame kare, kuris gali tęstis vi
są generaciją”.

Generolas klausia, ar kongre
sas duos sutikimą vėl šaukti at
sarginius, kai Chruščevas sukels 
kokią nors krizę 1963, 1965 ir to
lesniais metais, Paruoštieji vy
rų rezervai esą svarbia jėga 
rimtam reikalui, bet nuolatiniais 
šaukinėjimais diplomatiniams 
žygiams paremti galima numuš
ti vyrų ūpą.

Iš įvairių kareivinių pašauk
tieji atsarginiai rašo spaudai, 
kongreso nariams skundus. Jie 
neturi ko veikti, niekas rimtai 
apie karą negalvoja ir nesiruo
šia. Vienok jie buvę iššaukti iš 
darbų, tarnybų, palikus šeimas 
vienas; gi tūkstančiai jaunų vy
rų slampinėja gatvėmis be šei
mų ir be užsiėmimo.

Planavo užimti New 
Yorko radijo stotis
NEW YORKAS. — Padedant 

Portorikos nacionalistams, fide- 
listai buvo pasiruošę užimti ke
turias radijo stotis New Yorke 
ir per jas perduoti Kubos am
basadoriaus Jungtinėse Tautose 
kalbą apie “jankių imperializ
mą”.

Policija tačiau sąmokslą suse
kė ir sutrukdė jų planus. Kuba 
įteikė JT Saugumo Tarybai 
skundą prieš JAV dėl tariamos 
intervencijos Dominikoj. Iš čia 
Amerika ruošiasi naujai invazi
jai į Kubą, sakoma Castro am
basadoriaus kaltinime. Matyti, 
šiuos “kaltinimus” jie būtų 
transliavę per radijo stotis, 
jei būtų pavykę jas užval
dyti.

I SOVIETAI SUTINKA TARTIS APIE 
BOMBIJ SPROGDINIMU UŽDRAUDIMĄ 
JAV, Anglija nebesiduos komunistų kvailinamos

MASKVA. — Sovietų Sąjunga pranešė, kad ji apsigalvojo ir 
priėmė Amerikos, Anglijos kvietimą atnaujinti Ženevoj konferen
ciją dėl branduolinių bombų bandymų uždraudimo. Vakarų šalys 
siūlė derybas atnaujinti ateinantį antradienį ir siekti ne vien drau
dimo sutarties, bet ir tarptautinės priežiūros draudimui užtikrinti.

Senatorius Jackson 
laukia iniciatyvos 
užsienio politikoj

Buvęs demokratų partijos pirm, 
kritikuoja valst. departamentą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Henry Jackson (d., 
Wash.) priekaištauja valstybės 
departamentui už įvykių nepra- 
matymą ir iniciatyvos stoką už
sienio politikoj.

Jackson, buvęs demokratų 
partijos komiteto pirmininkas, 
pastaruoju laiku pirmininkavo 
senato pakomitečiui, dvejetą me
tų tyrinėjusiam JAV užsienio 
politikos formavimą ir vadova
vimą.

Pakomitetis buvo paskyręs 
sau uždavinį, kaip demokratinė 
vyriausybė turėtų laikytis prieš 
Sovietų diktatūrinę vyriausybę, 
laisvą nuo visokių komitetų, pa
komitečių ir visuomenės opini
jos.

Pasiūlyta visokių reformų ir 
perauglėjimo.

Sakysime, esą didelė klaida 
galvoti, jog šaltojo karo žaidi
me visos kortos yra palankios 
komunistams. Amerika priva
lanti išsiaiškinti, kur ji stovi ir 
ko ji siekia užsienio politikoje. 
Apkrauti užsienio politikos ma
šineriją naujomis agentūromis, 
komitetais esą žalinga, bent ti
krai nereikalinga.

Reikia tik surasti tinkamiau
sius žmones tinkamiausioms vie
toms užsienio politikos ir gyny
bos tarnyboj. Turi būti pato
bulintas valstybės departamen
to darbas, ieškant iniciatyvos ir 
nesitenkiiiant vien tik reagavi
mu į Sovietų ėjimus.

Slaptos agentūros 
direktorius esąs 

pats paslaptingas
Gynybos departamentas 
pašalino Maurice Klein

WASHINGTONAS, D. C. — 
Maurice H. Klein, kuris kaip 
JAV gynybos saugumo agentū
ros personalinio skyriaus direk
torius, priėmė tūkstantį tarnau
tojų paslaptingiausiai tarnybai, 
pasirodė esąs pats toks paslap
tingas, kad gynybos departa
mentas įsakė jam pasitraukti.

Iš Kleino slaptosios įstaigos 
pernai dingę du matematikai, 
William Martin ir Bernon Mit
chell, išnėrė Maskvoj. Tik po 
jų pabėgimo buvo paskelbta, kad 
jie buvo homoseksualai. Kon
greso priešamerikinės veiklos 
k-tas, pravedęs po to tyrinėji
mus slaptojoj gynybos agentū
roj, pareikalavo patraukti į teis
mą skyriaus direktorių Klein už 
klaidingą priesaiką — melagin
gų žinių suteikimą užimant šią 
svarbią vietą. Pav. vieną kartą 
jis rašęs, kad jo motina yra gi
musi Rusijoj, kitą kartą, kad 
Amerikoj.

Sutikimas esąs sąlyginis. 
Amerika ir Anglija turi paskelb
ti naują moratoriumą (susilai
kymą sprogdinti bombas). Jei 
jo nesilaikytų, Sovietai tęstų 
bombų bandymus.

Amerika su Anglija turi pri
žiūrėti, kad to nedarytų nė Pran
cūzija. Ji pasigamino bombas 
nepriklausomai nuo JAV ir An
glijos ir ketvertą jų išbandė Sa- 
haros dykumoj. Chruščevas, no
rėdamas pateisinti savo bandy
mus, kaltino Prancūziją. Esą ji, 
kaip Nato narys, bombas gami
na prieš Sovietų Sąjungą ir da
linasi bandymų rezultatais su 
Amerika ir Anglija.
Amerika, Anglija— atsargesnės

Anglijos ministeris pirminin
kas Macmillanas kalbėjo apie šį 
reikalą antradienį parlamente, 
jog jo vyriausybė nebepasižadės 
laikytis moratoriumo. Vieną kar
tą ji su Amerika pasižadėjo ir 
pasirodė, kad Sovietai jas apga
vo.

Moratoriumas — susilaiky
mas nuo bandymų —■ buvo pa
skelbtas 1958 metais, pradėjus 
šioms trim šalim derybas Žene
voj dėl sutarties uždrausti ban
dymus. Sovietai ruošėsi bandy
mams iki paskutinės derybų die
nos. Ir kai derybos rugpjūčio 
mėnesį nutrūko, rugsėjo mėne
sį Kremlius pradėjo sprogdinti 
vieną bombą po kitos, tarp jų dvi 
dideles ir “purvinas” vandenili
nes bombas, 30 ir 56 meg. galin
gumo (megatonas lygus 1 mil. 
TNT tonų).

Išsprogdinę 32 bombas, Sovie
tai norėtų naujomis derybomis 
sukliudyti Amerikai bandymus 
ir, gal būt, per tą laiką patys 
pasiruoštų naujai bandymų se
rijai.

Valstybės departamento at
stovas Lincoln White užtikrino, 
kad šį kartą Amerika į jokius sa
vanoriškus, neprižiūrimus mora
toriumus nebeįsileis. JAV sutin
ka derėtis, bet bandymai bus da
romi, jei to reikalais šalies gy
nybos interesai, nežiūrint pra
dėtu derybų.

Nori gauti žinių iš 
buvusią komunistą

Kongreso priešamerikinės 
veiklos k-tas kviečia liudyt

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešamerikinės veik
los komitetas nori ištirti, kas at
sitinka su komunistais, kurie ap
leidžia partija arba būna išmes
ti.

Vienas toks išmestas iš parti
jos liudininkas, Leon Nelson, at
sisakė bet ką pasakoti komitetui. 
Jis buvo išmestas praeitais me
tais už priekaištus partijai, kad 
ji yra nedemokratiška, sustin
gusi ir paklusni Maskvai.

Komitetas mano gal prakalbės 
kitas iš partijos išmestas komu
nistas, buvęs centro komitete 
skyriaus vedėju — Aleksander 
Bittieman. Jis buvęs išmestas 
už nukrypimą nuo linijos. O tų 
linijų yra visokių ir nepastovių.
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LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS, 
ČIKAGOS APYGARDOS VALDYBA, 

kviečia visus
B. Pakšto saiėn, (38-ji g-vė ir California), 
LAPKRIČIO 25 D., ŠEŠTADIENĮ, Į

METINĮ PRIĖMIMĄ -

k N K ET
VAKARIENĖS (IŠ 18 PATIEKALŲ) 

PRADŽIA PUNKTUALIAI 8 VAL. VAKARO.

ALVUDO PASIRINKTAS KELIAS, ATLIKTI 
DARBAI IR ATEITIES PLANAI

Kaip paskiras žmogus, taip ir 
visa žmonija šiandien nukreipu
si savo dėmesį tik į medžiagi
nius rūpesčius, dvasinis reika
las paliktas nuošalyje skursti. 
Dvasinis žmogaus skurdas reiš
kiasi didele dvasine neramybe. 
Šio pasėkoje šeimų skyrybos ar
tėja jau i 50-tą procentą įvyku
sių vedybų, mažamečių nusikal
tėlių skaičius kasdien auga... ši
tų liūdnų faktų šviesoje sauje
lės idealistų buvo įkurta Ameri
kos Lietuvio Vaiko Ugdymo 
Draugija — Alvudas, 1958 m. 
lapkr. mėn. 21 d., Chicago  j e. Šie
met sueina jau trys metai, kai

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51 JO MOKAME Už4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalines valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 
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draugija veikia. Alvudas ėmėsi 
uždavinio kreipti lietuvių dėmesį 
į būtiną ir reikiamą vaiko dva
sios ugdymą, jo auklėjimą ii 
drauge pačių suaugusių žmoniš- 
kėjimą. Draugija ėmėsi užda
vinio susiieškoti ir šalinti dva
sines žmogaus negeroves pačiuo
se pagrinduose.

Tikslu arčiau supažindinti vi
suomenę su Alvudo pasirinktais 
uždaviniais tebūnie leista pateik
ti draugijos šūkį ir bent pirmą
jį jos įstatą, šūkis: “Bręsdaim 
ir brandindami ugdykime pilnu
tinį žmogų, “Mrmas įstatas. 
“Ugdykime pilnutinį žmogų at
sižiūrint jo prigimtį, auklėtojus 
ir aplinką: tam prisilaikant me
todus pagal žmogaus vystymąsi 
— pradedant tėvų parengimu 
tinkamam jo prasidėjimui, įs- 
Kaitant jo vystymąsi dar negi
mus ir po to iki jam pradėsiam 
lankyti mokyklą — pasigaunam 

naujausio pedagogikos, psicholo
gijos ir medicinos mokslų žodžio 
ir prisilaikant krikščionybės 
principų.

Alvudas, kaip svarbi auklėji
mo institucija, buvo nedelsiant 
valdžios įstaigų patvirtintas ir 
gavo leidimą — charterį Nr. 
x2882. Padėjus pastangas buvo 
išgauta teisė ir nuo mokesčių 
-— taksų paliuosavimo, reiškia, 
Alvudui aukojusieji bus valdžios 
atleisti nuo aukotos sumos tak
sų mokėjimo valdžiai. Be to, Al
vudas gavo iš Chicagos pašto 
skyriaus teisę siųsti paštu savo

Nuotraukoje matosi ALVUDo valdybos ir revizijos komisijos nariai. Iš 
kairės į dešinę (sėdi): dr. O. Vaškevičiūtė ir K. Katkevičienė (revizijos ko
misijos narės) bei pirmininkė Ž. Juškevičienė. Iš kairės į dešinę (stovi): 
V. šurkus (s*»kr) kun. J. Kubilius (vicenirm.), inž. J. Slabokas (ižd.) ir 

-L, J. Adomavičius (vieepirrr.).

talkina, dirba prie maisto paga
minimo ir drauge aukoja pini
gą, teikiamą vaikų namų staty
bai.

Be to, Dr. J. Adomavičius, di
dis žmogaus žmoniškėjimo šau
klys ir draugijos vicepirminin
kas, paruošė 72 paskaitas ir jas 
perteikė S. Barčus radijo ban
gomis ir dvi paskaitas skaitė 

! “Margučio” radijo bangomis, vi- 
į sapusiško žmogaus sveikėjimo 
temomis, kad subrendę tėvai pa
jėgtų duoti teigiamą pavyzdį sa- 

1 vo vaikams.
Alvudo vadovybė paruošė ir 

atspausdino keliolika tūkstan
čių atsišaukimų lietuvių ir ang-
lų kalbomis į visuomenę, kurių 
turiniu Alvudas kvietė tėvus 
kreipti dėmesį į vaiko būtiną 
dvasios plėtrą, ryškino draugi
jos tikslą, aptarė draugijos vei-

Linksma programa: Solistė V. Stankienė (pirmąsyk Čikagoj), 
L. Bildušienė. Prie piano G. Aleksiūnaitė. A. Baronas, St. 
Laucius ir J. Vaičiūnas — humoristika. Įvairumai. Gėrimai. 
Šokiams B. Pakšto orkestras. Kvietimus prašomi įsigyti iš 
anksto: Marginiuose, pas Karvelį, Šimaičio Realty ir Vasi

liausko kraut., Ciceroje. Staliukai — telefonu: YA 7-8722.
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Speciali Padėkos Dienos

PROGA
3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 

Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 

kilimas. Viskas už ....... $69.95
Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
----------------- ' ——1---------------------- 1 —   -

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
OTHMWnrrilWillll WIIIWI ..........

Crane Savings and Loan Association

siuntinius papigintu tarifu, kas 
taip pat yra nelengva gauti.

Alvudui naujausią pedagogi
kos, psichologijos ir medicinos 
mokslų tiesą nustato ir ryškina 
diplomuoti šių mokslų žinovai, 
štai, jie: P- Maldeikis patyręs 
pedagogas ir pedagoginių kny
gų autorius; Vytautas Bieliaus
kas, Ph. Dr., Xavier Universite
te psichologijos profesorius ir 
šio departamento direktorius; 
Albinas Liaugminas, Ph. Dr., 
Loyolos Universitete psichologi
jos profesorius; Justinas Pikū- 
nas, Ph. Dr., Detroito Universi
teto psichologijos profesorius, 
vaiko psichologijos žinovas; pa
tyrę pedagogai: J. Tamulis, J. 
Balnionis, M. šulaitienė; gydy
tojai: med. dr. J. Adomavičius, 
dr. O. Vaškevičiūtė ir vaikų ligų 
dr. A. Rugienė. Tai nuolatiniai 
Alvudui medicinos žinių patei
kėjai. Be šių Alvudas turi dar 
apie dvidešimt rėmėjų ,— lietu
vių gydytojų, kurie yra pasiža
dėję remti Alvudo veiklą viso
keriopai, kaip pinigų, taip ir sa
vo profesinėmis žiniomis.

Alvudo garbės nariai yra: Lie
tuviai Tėvai Jėzuitai Chicagoje, 
prelatas L Albavičius, kun. V, 
Zakarauskas, kun. A. Trakis, 
Generalinis konsulas Chicagoje 
P. Daužvardiš ir J. Daužvardie-' 
nė. Be šių dar daugiau, kaip 
dvidešimt žymių Chicagos lie
tuvių. Visi šie išvardinti ir ne
išvardinti garbingi lietuviai nuo- 
širdžai remia Alvudo veiklą, kaip 
didelės auklėjančios svarbos in
stituciją.

Alvudo vadovybė kas pirmą 
mėnesio penktadienį, išskiriant 
vasaros mėnesius, rengė paskai
tas plačiai lietuvių visuomenei, 
paskaitas skaitė diplomuoti pe
dagogai, psichologai, ar gydyto
jai pasikeisdami. Visi paskaiti-

jos ir kritikos šviesoje”.
8) Psch. prof. J. Pikūnas — 

“žmogaus uždaviniai mokslo 
šviesoje”.

9) Ped. M. šulaitienė — “Vai
kų kaprizai”.

10) Kan. A. Tamošaitis, S. J. 
— “Alvudas dirba krikščiony
bės principų šviesoje”.

Tikslu suartinti draugijos na
rius, jų nuomones suderinti sėk- 
mingesniam idėjos darbui, val
dyba surengė 5 iškylas į gam
tą nariams, bičiuliams ir jų vai
kučiams. Visose išvykose buvo 
pravesti vaikų žaidimai ir visi 
dalyviai pavaišinti.

Alvudas, siekdamas per šeimą 
vaikui sudaryti galimai palan
kesnes, teigiamas augimo sąly
gas šeimoje ir matydamas, kad 
dėl besaikio šeimų galvų alkoho
lio naudojimo kenčia mažieji, su
rengė dvi paskaitas apie alko
holį, — vieną Chicagoje, antrą 
Ciceroje. Abi šias paskaitas 
skaitė dr. O: Vaškevičiūtė.

Valdyba sušaukė 5 visuotinius 
susirinkimus ir padarė 15 oficia
lių posėdžių,,; apie tiek pat pasi
tarimų. Be ;to, draugijos valdy
bos narių tarpusavy nuolat pa
laikomas telefoninis ryšys orga
nizaciniais reikalais. Padarė dar 
kelis svarbius pasitarimus su 
aktyviais nariais ir bičiuliais va
saros metu p. J. ir M. Bosų so
dely, prie arbatos stalo.

Surengė koncertą; vaikams 
kultūrinę — filmų popietę; tau
todailės parodėlę. Pravedė kul
tūrines pramogas vaikams vie
tos dienraščių Naujienų ir Drau
go išvykose, čia vaikai buvo 
drauge ir pavaišinti didelės Al
vudo rėmėjos ir narės, puikios 
kulinarės M. Bosienės. Negali
ma nutylėti ir Ievos šabanienės 
didelio pasiaukojimo Alvudo idė
jos labui, ji visada nuoširdžiai

klos būdus ir priemones, šiuos 
atsišaukimus dalino patys alvu- 
dinininkai ir jų talkininkai Il
sios Dainų šventės svečiams ir 
vykusioje Tarptautinėje paro
doje McCormik patalpose.

žodžiu, Alvudas dirba didžiai 
prasmingą, pozityvų darbą, ir 
žmonės šį darbą įvertina visa
pusiška parama. Tai liudija nuo
lat plaukiančios stambios pini
ginės sumos į Alvudo kasą. Po 
$100 aukojo: agr. šagamogienė, 
Aleliūnienė, Brazdžionienė, B. 
Brazdžionis, dr. O. Vaškevičiūtė, 
L šabanienė, S. Barčus. $300 
aukojo K. K., $400 J. Gribaus- 
kas, šv. Antano taupymo ir sko- 

! linimo prezidentas, Ciceroje, ir 
$1000 med. dr. V. Adomavičius 
iš Ohio, čia suminėtos tik stam
besnės sumos, yra ilga eilė smul
kių aukotojų. Kas itin džiugu, 
yra pasižadėję įmokėti į drau
gijos kasą ir dar keli kiti asme
nys.

Draugija iš vienų gauna stam
bias aukas, o kitų yra nuolat ra
ginama, prašoma, galimai grei
čiau, statyti, steigti vaikų na
mus; ypač daug tokių prašymų 
gaunama iš Marquette Parko ir 
Cicero lietuvių.

Alvudo ateities planai
1) Teikti paskaitas visuome

nei ir toliau, kas pirmą mėnesio 
penktadienį, kaip iki šiol.

2) Skaitytas paskaitas išleis
ti atskirais leidiniais, kad galėtų 
pasinaudoti mokslo žiniomis ir 
toliau gyveną lietuviai, šiuo pat 
tikslu paskaitų santraukas 
spausdinti periodikoje.

3) Pateikti tris paskaitų cik
lus: a) Iki mokyklinio vaiko re
liginis auklėjimas šeimoje, b) 
muzikinis vaiko auklėjimas šei
moje. c) Tautinis vaiko auklė
jimas šeimoje. v

4) Įrengti iki mokyklinio, vai
ko amžiaus kampelį šeimoje ir 
jį pateikti Alvudo paskaitų lan
kytojams.

5) Galimai dažniau rengti kul
tūrines vaikų popietes, nes da
bar iki mokyklinio amžiaus vai
kai, išskiriant, Kalėdų eglutės 
parengimą, sau tinkamų paren
gimų veik ir neturi, vaikučiai 
dvasiškai skursta, nuobodžiauja.

6) Išleisti plokštelėse vaikų 
žaidimus, pasakas, pasakėčias, 
daineles ir t. t.

Tikimasi, kad, įrengus vaikų 
kampelius šeimose ir išleidus mi
nėtas plokšteles, bus daug padė
ta lietuviškoms, jaunoms šei
moms reikiamai ugdyti, auklėti 
vaikus namuose ir daugeliu at
vejų šeimos išvengs leisti savo 
vaikus į svetimtaučių darže
lius... ko Alvudo vadovybė vi
su rūpestingumu ir atsidėjimu 
siekia.

Alvudas dirba ir dirbs lietu
vio vaiko gerovei ir toliau, bu
dės, kad lietuvis vaikas būtų ug
domas pagal mokslo tiesos rei
kalavimus.

Draugijos valdybą sudaro: 
pirmininkas — Z. Juškevičienė, 
vicepirmininkai — kun. J. Kubi
lius, S. J. ir dr. J. Adomavičius, 
sekretorius — V. Šurkus, iždi

ninkas — inž. J. Slabokas. Re
vizijos komisiją sudaro: dr. O. 
Vaškevičiūtė, K. Katkevičienė 
ir R. Alminauskienė.

Z. Juškevičienė

Austras statys vaikų 

kaimelį
J Chicagą yra atvykęs žino

mas Austrijos humanistas ,ir 
filantropas Hermann Gmeiner, 
kurs pradėjęs su vienu kaime
liu austrų našlaičiams paskuti
niojo karo metu, dabar visa
me pasaulyje turi jau pastatęs 
25 vaikų kaimelius 4,000 naš
laičių. Gmeinero sistema yra 
tokia, kad našlaičiams reikia 
suteikti normalias auginimo ir 
auklėjimo sąlygas, tad jo kai
meliuose kiekviename namely
je gyvena po 9 vaikus su vie
na šeimininke, kuri našlai
čiams atstoja motiną, globėją, 
maitintoją ir aprūpintoją. 
Gmeiner šiuo metu Chicagoje 
ieško tinkamo sklypo kaime
liui statyti.

Apie 40 milijonų amerikie
čių apsikrečia džiovos bacilomis 
ir mažiausiai kas dvidešimtas iš 
apsikrėtusių jų išvysto džiovos 
ligą anksčiau ar vėliau.

PASlMATmi SI STANLEY LITVIM?
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

tuiiuic i&uuuių repuiacijų punu paouuiximo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CaRE-MOODY lumber company
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL Jederal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*. «T®L VI rglnia 7-7747 
Savings Insured to $10,000 by F. S.LLG

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis., mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta

,, ~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 22. 1951

ninkai skaitė paskaitas vadovau
damiesi vėliausiu mokslo žodžiu, 
aiškino ryškino, kaip reikia tin
kamai ugdyti, plėtoti vaiko dva
sią, kaip tinkamai jį fiziškai pri
žiūrėti. Paskaitų metu buvo ro
domi ir filmai atitinkami pa
skaitų temomis. Tokių paskai
tų draugija pateikė lietuvių vi
suomenei jau kelias dešimtis. Be ' 
to, 10 šių paskaitų yra jau at- Į 
spausdintos ir išleistos atskirais 
leidiniais ir plačiai paskleistos 
naudotis visuomenei. Išleistos 
šios paskaitos:

1) Psichiatrės dr. J. Žirgulie- 
nės — ‘‘Nerviniai pakrikimai ir 
jų šaknys”.

2) Psichiatrės dr. J. Žirgulie- 
nės, šis pats leidinys anglų kal
ba.

3) Gyd. S. Raciūtė-Butinavi- 
čienė — “Ankstyvasis vaikų 
auklėjimas šeimoje”.

4) Med. dr. J. Adomavičius — 
“Visapusiška sveikata ir tinka
ma drausmė”. I dalis. z

5) Dr. A. Liaugminas—“Žmo- 
ginkime žmogų”.

6) Dr. A. Liaugminas, šis pats 
leidinys anglų kalba..

7) Ped. P. Maldeikis “Vai
kų darželiai pedagogikos istori- Į

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite
STANDARD FEDERAL —

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00 Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING
JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVA

XIV

Prie parvažiavusio svečio 
pris lai ė palydo va

— Mano kelione i Barlin in- C
kus tikrai pradėjo rūpintis lik
tai pirmadieni — loliau tęsė 
savo pasakojimų iš Lietuvos 
grįžęs Kazys Ūkelis. — Kol su
rado šoferį, gavo ilgesnei ke
lionei tinkama mašina, tai ir 
vidudienis atėjo. Visą tą laiką 
nerimavau, nes žinojau, jog 
visai be reikalo trumpinamas 
pasimatymo su saviškiais lai

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidekite prie musu Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS^ pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

Crow

6£AGRAM-DISTILLEfiS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SRJffllt
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kas.
— Galų gale man buvo pri

statytas palydovas ir pasaky
ta, kad jis mane lydės į Var
tus. o vėliau parlydės į Kau
ną. Vos spėjom pasiekti Lie
tuvą, mūsų tarpe kilo kalbos 
apie palydovus. Mes kalbėjo
me, jie kalbėjo, valdžios atsto
vai mums aiškino, bet klausi
mas buvo neaiškus. Jis liko 
neaiškus iki šios dienos.

Kiekvienam Lietuvon nu
važiavusiam žmogui, kai prie 
jo pastato palydovą, pirmon 

eilėn kyla tokia mintis: “Ta
vim nepasitiki, todėl prie ta
vęs ir pastatė sargą.“ Tai lo- 
giškiausias galvojimas. Bet jei
gu nepasitiki, lai kuriam ga
lui tave įleidžia? Nepasitiki, 
tai neįleisk i Lietuvą, ir baig
ias reikalas! Bet jeigu įleidi, 
tai būk tiek žmoniškas, nesta
tyk prie įleisto svečio polici
ninko.

.V e pasiliki par va žino jaučiais 
turistais

— Kodėl dabartinė Lietuvos 
valdžia nepasitikėtų pargrįžu
siais senais lietuviais? Gal bi
jo, kad jie ko nors nepavogtų? 
Bet kiekvienam turi būti aiš
ku, kad dabartinėje Lietuvoje 
nėra ko vogti, nes viskas per 
karus jau išvogta ir išvežta. 
Kiekvienas turistas, važiuoda
mas. Lietuvon, yra pasiruošęs 
savo giminėms ir iš viso lietu
viams galimai daugiau pagel
bėti. Visi mes norime ka nors 
duoti, bet ne ką iš jų pavogti. 
Manau, kad tą žino valdžia ir 
žino kiekvienas palydovas.

Bijo, kad nešnipinėtume? 
Esu tikras, kad į Lietuvą va
žiuojantiems žmonėms iri gal
vą neateina mintis šnipinėti. 
Niekas keleivių į šnipų tinklus 
nerekruluoja, niekas jokių ži
nių neprašė. Jeigu ir būtų kas 
kreipęsis, lai būtume pasakę, 
jog tai ne mūsų amatas. Mes 
važiuojame savo giminių pa
matyti, daugiau nieko. Niekas 
į mane šnipinėjimo tikslais ne
sikreipė. Nesu girdėjęs, kad kas 
nors būtų kreipęsis bent į vie
ną turistą šnipinėti. Pagaliau, 
kas gi ten šnipinėti? Tikėti kal
boms apie šnipinėjimą gali 
liktai nuovokos apie tikrovę 
neturintieji žmonės.

— Nepasitiki ne vien lokiais 
žmonėmis, kurie komunistams 
niekad nepriklausė, arba ku
rie niekad jokiai partijai ne
priklausė, bet jie nepasitiki ir 
saviškiais. Ekskursijoje buvo 
keli labai jau karšti komunis
tinės santvarkos šalininkai, bet 
ir jie be palydovų niekur ne
galėjo vykti. Reiškia, kad ir 
jais nepasitikėjo. Jiems tie pa
lydovai, ko gero, buvo dar kar- 
tesni, negu kitiems turistams. 
Negalima manyti, kad jie būtų 
važiavę Lietuvon šnipinėti.

— O kur buvai vakar? — 
paklausiau prie savęs pristaty
to palydovo.

— Kodėl? — užklausė. —

Namie...
— Jeigu būtum atvykęs va

kar, lai vakar būtume išvažia
vę, o dabar aš visą dieną be 
reikalo praleidau.

— Jeigu man būtų pasakyta, 
lai būčiau ir vakar alvvkcs. 
Čia, {ponas, vykstame, kur 
mums isakvta ir kada isakvta... 
Visi turi dirbti ir savo parei
gas eiti...

Visiems atrodo, kad palydovus 
reikia panai k i n l i

Gana aštriai pasiginčijau 
su juo, bet vėliau pasirodė, kad 
jis buvo gana geras žmogus. 1 
Jis mane nulydėjo į Vartus ir ' 
parlydėjo ‘j Kauną, bet berei
kalingai nesikabinėju ir visai 
nesikišo i mano ir namiškiu 
pasikalbėjimus. Juk ir jam rei
kia duoną užsidirbti. Man net 
nesmagu buvo, kad jam pri
mečiau visą eilę dalykų, dėl 
kurių jis nieku dėtas.

— Kaltas ne palydovas, bet 
tie, kurie tuos palydovus pa
skyrė. Sako, kad “pas mus to
kia tvarka, įvesti palydovai”, 
bet neduoda suprantamo ir pa- i 
tikėtino paaiškinimo tokių pa- • 
lydovų įvedimui. Turistai daug 
lengviau ir geriau pasijaustų, 
jeigu tuos palydovus panaikin
tų. Dabar palydovai sako, kad 
jie nėra policininkai, ir val
džios atstovai tvirtina, kad jie 
nėra policijos agentai, bet Lie
tuvon grįžusieji seni amerkie- 
čiai jaučiasi, tarytum prie jų 
visą laiką būtų pristatytas po
licininkas. Juo greičiau tuos 
palydovus panaikins, tuo bus 
maloniau važinėti Lietuvon.

— Be to, bus ir valstybei j 
naudos. Žmogus, kuris bepras
miškai paskui kitą žmogų se
kioja, galės dirbti naudingą ir 
produktingą darbą. Manau, 
kad su manim nuomonėmis su
tik* kiekvienas Lietuvon važi
nėjęs turistas.

(Bus daugiau)

Zarasiškių klubas
Turės priešmetinį susirinkimą

Sekmadienį, lapkričio 26 d. 
įvyks klubo susirinkimas 1 vai. 
po pietų Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Susirinki
mas svarbus, bus renkama 
nauja valdyba 1962 metams. 
Ligšiolinė klubo vadovybė per 
26 metus neiškrypo iš klubą 
kuriant užsibrėžto tikslo — 
lietuvybė, labdarybė ir kultū
ra. Svarbu, kad klubas ir atei
tyje būtų vedamas užsibrėžtu 
tiesiuoju keliu.

Besibaigiant metams turime I . . v !glėbį įvairiais tikslais atsišau
kimų, klausimų bei pasiūlymų, 
kuriuos šiame susirinkime teks 
svarstyti ir suderinti su reika
lavimais.

Pagaliau klubo dabartinis !i tin. sekretorius Jonas Juod- ‘ 
vaikis rausiasi po klubo archy
vą, peržiūrinėja įvairius įvy
kius nuo klubo isikurimo die
nos, renka kiekvienų metų įvy
kius, datas, pinigines ataskai- 

las, aukas, ypač labdaros tiks
lams. ir iš viso per 26 melus 
nuveiktus darbus.

Jono Juodvalkio rengiamas 
kūrinys labai įdomus ir bus ga
na naudingas klubo ateičiai. 
Minėtas raštas bus skaitomas 
šiame susirinkime ir klausant 
neteks nuobodžiauti, nes bus 

VOTE ERE

1800 SO. HALSTED STREET
Phone HAymarket 1-3070

.. Už geresnę ateiti 

būkime dėkingi!

umiiversa.il
Savings and loan Association

CHICAGO 8

Už mūsų namus

' rout saviwcs

ur to 
$10.000>

INSURED

KSūH

aiškinamas trumpoje formoje.
Todėl nariai ir narės nepa

mirškite atsilankvti i ši susi
rinkimą ir pakalbinkite pažįs
tamuosius prisirašyti prie klu
bo, kuriam gali priklausyt lie
tuvis - lietuvė, nežiūrint to, iš 
kokio kampelio Lietuvoje ki
lęs. Tarutis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAUa 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po pie>
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 0 *ki 8 po piet
3ešl 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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-APŽVALGA-
1L- ■ ... - - ----- . -

Vakarų galybė augaSovietų Sąjungos grasinimai Vakatrams ir jos nuolatiniai agresijos žygiai tai vienoje, tai kitoje pasaulio dalyje, sukelia Amerikoje ir Europoje abejonių, nepasitikėjimo ir nevilties nuotaikas. Daugelis žmonių jau tiesiog nebetiki, kad mes sulauksime ko nors geresnio ateityje; jie su baime žiūri, kur Vakarus ištiks nauji smūgiai ir nauji pralaimėjimai.Tačiau — argi demokratinis

lyse, nutarė įstoti į Bendrosios Rinkos organizaciją ir pradėjo šituo reikalu derybas su jos vadovybe. Britus neabejotinai paseks Norvegija, Danija, Airija, Šveicarija ir kiti jų sąjungininkai.Susijungus prekybos saitais šiom dviem tautų grupėm, susidarys ekonominis vienetas su 230,000,000 žmonių, atseit, žymiai didesnis gyventojų skaičium, negu JAV, ir su didesne, negu Amerikos, gamyba.

O Sovietų Sąjungos gamybos apimtis, įskaitant ir jos satelitus, tesudaro tik apie 60 nuoš. JAV gamybos; ir komunistų imperijos ekonomijosstruktūra, kaip jau buvo “Naujienose” nurodyta, stovi ant silpno pagrindo dėl žemės ūkio neišvystymo. Pats Chruščiovas šiandien važinėja, bardamas kolchozų vedėjus ir darbininkus už jų “apsileidimą’’ ir “tinginiavimą”.Suprantama, kad, augant ekonominei Vakarų Europos galybei, stiprės ji ir politiškai. Tai pramato Kremliaus diktatūra. štai dėlko ji taip dūksta ir grasina. Ji jaučia, kad jos svajonėms viešpatauti pasaulyje artinasi galas.

ROCKFORD, PI.
Ir vėl nauji kapai supiltiVisai netikėtai, nesirgęs, staiga mirė marinų leitenantas Zu-zevičius, sulaukęs vos 22 metus amžiaus. Velionis buvo didelis entuziastas sportininkas. Smarkus širdies smūgis vienu sykiu nukirto tą jauną puikų lietuvį. Palaidotas su karinėmis ceremonijomis. Tai skaudi nelaimė tėvams ir visai šeimai, sukrėtusi ir visus kitus, kas tik velionį pažino.Po ilgo negalavimo mirė "Kleopatra Kielienė-Kelly, 63 metų amžiaus. Velionė kadaise buvo plačiai pažįstama Chicagos lietuviams, nes su vyru vaistininku Zigmu Kiele turėjo vaistinę- aptieką, kartu su vyru vaistinėje

Adenaueris Washingtone
Dr. Konrad Adenauer, Vokiečių Federalinės Respub

likos kancleris, atvyko į Washingtona pasitarti su JAV 
administracija dėl bendros Vakarų taktikos Berlyno 
klausimu. Prezidentas Kennedy seniai jo laukė, bet labai 
ilgai užtruko naujos vokiečių vyriausybės sudarymas, kol 
Adenaueris sulipdė koaliciją su Laisvųjų Demokratų par
tija, išsiderėjęs sau kanclerio (premjero) postą.

Adenauerio pasitarimai su administracija prasidėjo 
pirmadienį. Po ilgoko pirmo pasikaloėjimo su valstybės sį ekonominė parama sugebėjo 
sekretorium Dean Rusk buvo duotas spaudai pranešimas, išgelbėti nuo pražūties, 
kad kancleris ir valstybės sekretorius pasiekė “bendrą ba
zę” tolimesnėms diskusijoms dėl nusistatymo prieš Ru- pasibaigus, tautos, gyvenančios 
siją Berlyno ir Vokietijos klausimais. Tai buvo, vadina- Europos žemyne, kentė badą 
si, tik įžanga į diskusijas, kurioms yra numatytos dar dvi skuyd4- Bet šiandien jos yra r taip atsigavusios ekonomiškai,dienos. . !kad jos jau gali konkuruoti su

Jos nelengvos, nes Adenaueris užėmė labai griežtą jungtinėmis Valstybėmis, še- 
poziciją, jog derybose su Rusija pirmuoju darbotvarkės šios tautos įsijungė į bendrą 
punktu turi būti nugriovimas sienos, kurią pastatė UI- laisvos prekybos organizaciją, 
brichtas skersai Berlyno miestą. Šitoks reikalavimas už- vadinamą European Common 
kirstų kelia bet kokioms deryboms su rusais. Ar Adenau- Market šiai organizacijai pn- *■' Irlniicn o n r- n w i o \/ o Ir o i \/
eris laikosi šito nusistatymo pasitarimuose Washingtone, 
rašant šiuos žodžius, dar nėra paaiškėję.

Jo nusistatymą remia Prancūzijos prezidentas Char- j 
les de Gaulle, bet Britanijos premjeras Harold Macmillan 
jam nepritaria. Prezidento Kennedy uždavinys nuomonių 
skirtumus išlyginti ir sudaryti vieningą frontą prieš Ru
siją. Jei nebus vieningumo, Vakarai gali pralaimėti.

pasaulis yra jau toks bejėgis?Įsistebeiliję į aštrėjančios Kremliaus sukurtos krizės punktus Berlyne, Laose, Konge, Kuboje ir kitur, mes užmirštame pažvelgti giliau į tai, kokios atmainos vyksta įvairių tautų gyvenime šiapus Geleži- j nės Uždangos.i Imkime Vakarų Europą, ku- 1 rią tik Jungtinių Amęrikos Valstybių karinė galybė ir gau-
Antrajam Pasauliniam karui

NAUJAS NAMŲ STATYBOS AKTAS1961 m. Federalinis Namų Sta-i 35 tybos Aktas, neseniai pravestas Kongrese ir pasirašytas prezidento, labai priartina tikslą, kurį Kongresas buvo numatęs prieš 12 metų:
> metų.
Vidutinių įplaukų šeimoms 

namų statybaJau seniai buvo statomi ge-kiekviena amerikie- resnių gyvenimo sąlygų reika- čio šeima turi turėti padorius ' lavimai vidutinių įplaukų asme-

aptarnaudavo klientus, tvarkė biznio knygas ir jiems sekėsi gerai.Vaistinėje dirbant ilgas valandas sušlubavo paties Zigmo sveikata, nutarė parduoti biznį ir išvykti į Floridą, pasilsėti, saulės spinduliuose pasikepinti ir sveikatą pasistaisyti. Išvyko abu, nusipirko gražius namus ir !. ... uvundi viuuinuų įpiaunų asme- pradėj0 lengvai gyventi, deja,namus ir atitinkamas gyvenimo nims (tiems, kurie uždirba per sveikatog nebeat Zigmas apystovas . daug, kad nuomotų žemo lygio Fioridoje mirė> kul, ir buv0 pa.apystovas”.1960 m. daugiau kaip 5.8 milijonų namų buvo finansuoti iš- butus, arba uždirba per kad turėtų užtenkamai mazai, pinigų simokėjimui ir apdrausti Fede- aykštesnio lygio butams priva-ratinės Namų Statybos Adminis- į ^ose, statybose). I ries naujątracijos (FHA). ši federalinė statybos aktą tik tos šeimos,

Komunistų partija neįsiregistravo
Aukščiausiam teismui patvirtinus 1950 metais išleis

tą įstatymą, kuris pripažino komunistų partiją Jungtinėse 
Valstybėse svetimos valstybės (Sovietų Sąjungos) agen-

klauso Prancūzija, Vakarų Vo- , kieti j a, Italija, Holandija, Religija ir Luksemburgas.Jų metinė gamyba jau yra tik 10 nuoš. mažesnė, negu Jungtinių Amerikos Valstybių, ir ji kyla dvigubai sparčiau, negu Amerikos gamyba.Nuo tos organizacijos iki šiol laikėsi nuošaliai Britanija ir kitos šešios tautos. Bet britai, bijodami netekti rinkų stambiausiose Europos žemyno ša-

apdrauda buvo panaudota beveik 900,000 pavienių namų ir didesnių butų pastatų statybai. Daugiau kaip 24 milijonai paskolų nuosavybių pagerinimui buvo apdraustos FHA.1961 m. Namų Statybos Aktas ne tik veikia pagal pagrindines FHA programas, bet taip pat pripažįsta, kad ši adminis-

kurios buvo, iškeldintos iš savo gyvenamų vietų dėl naujų pastatų statymo ar gerinimo, gaudavo specialią pagalbą apsigyventi kitur. Dabar ši pagalba taikoma vidutinių įplaukų šeimoms.

laidotas.Kleopatra likusi viena nerimavo, jos pačios sveikata pradėjo nykti, tad pardavusi namus Floridoje atvyko į Rockfordą pas savo dukrelę Ireną ir pusbrolius šernus. Truputį sustiprėjo, nusipirko sau ir dukrelei namus, bet vos spėjusi atsikelti į naujus namus susirgo, buvo nuvežta į ligoninę ir tenai mirė.Daugybė gėlių puošė jos kar-Naujoje programoje dviejų metų laikotarpiui draudimas paskolai gauti namų išpardavime tracija sukėlė pagrindinį kovą ^ia PaPras^ai lengvai gaunamas prieš tokias ilgai besitęsiančias problemas, kaip esamų namų nusmukimas, chroniškas namų trūkumas vidutinių įplaukų šeimoms ir t. t. Be to, 1961 m. Aktas sumažina pagrindinį mokėjimą už FHA paskolas, pakelia išsimokė] imu maksimumą ir pra

■ už esančius, naujai pastatytus■ ar pagerintus vienos šeimos namus nuo 9,000 ligi 11,000 dolerių. Pagrindinis pirminis mokėjimas (‘downpayment’) gali būti tik 3% dydžio nuo visos namo kainos. Išmokėjimai yra ilgalaikiai ir gali būti daromi 35tęsia išsimokėjimus nuo 30 ligiįme^ ar ne^ 40 metų perijode.Iškraustytoms šeimoms pagrin- . . , . . , . 1 . _ , . dinis pirminis mokėjimas gali
gu jie neklausys teisingumo departamento įsakymo, tai | būti nedidesnig kaip 200 dolerių, 

tūra, teisingumo departamentas pareikalavo, kad partija ir jie bus traukiami atsakomybėn ir galės būt nubausti j 0 išmokėjimai per 40 metų 
u------------------------------------------ 4.3 kalėjimu bei piniginėmis pabaudomis. Vyriausias proku-Į rijodą.įsiregistruotų. Bet komunistų vadai paskelbė, kad jie to

nedarys. Lapkričio 20-ji buvo paskutinė diena įsiregisrtuo- į roras Robert Kennedy pareiškė, kad įstatymas bus vyk-

pe-
ti; departamentas laukė iki vidurnakčio, bet iš partijos 
centro negavo jokio pranešimo.

Už įstatymo neklausymą komunistų partijai gresia 
piniginės pabaudos — po $10,000 už kiekvieną nesiregis- 
travimo dieną. Teisingumo departamentas paskelbė, kad 
ji bus patraukta tieson. Tačiau partijai atsisakius regis
truotis, turi įsiregistruoti paskiri jos viršininkai ir įre
gistruoti partijos narius. Viršininkams duota lako iki šio 
mėnesio pabaigos. Jeigu jie šita proga nepasinaudos, tai 
jie bus patraukti tieson drauge su partija. Jie galės būt 
nubausti piniginėmis pabaudomis ir kalėjimu.

Po to turės įsiregistruoti paskiri partijos nariai. Jei-: noruoti.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

10.Iš jų kaip tik ir matyti begalinis dėl ponų godumo, lupikavimo, nesąžininšku- mo, patvirkimo, žmonių suskurdimas, su- vargimas, ūkininkų į bernus bei kampininkus išėjimas ir begalė kitokių jų vargų pasireiškimų.Taip, pav., Gudžiūnų vaisė., Kėdainių aps. Al. ir Ignaco Zaborskių Antašavo dvaro baudžiauninkai 1858 m. gruodžio mėn. 30 d. rašo vyskupui Valančiui ilgą skundą, jog dvarininkai Zaborskiai įvairiomis begalinėmis priespaudomis, nepakeliamais dar- bąi$, lupikavimais, sukčiavimais, pinigų viliojimais, žiauriais plakimais “privedė prie to, jog daugybė ūkininkų pasidarė bernais ir kampininkais”, nes, “rudeniui atėjus, vėl dvarui teko atiduoti, kas iš laukų surinkta ir, viską pardavus, sumokėti mokesčiai”, kurie jau anksčiau ponų buvo iš žmoflių išimti, bet patiems pinigams ponai “raštelių neišduodavo ..nes liepdavo tikėti jų, kaip dvarininkų, garbės žodžiu, kad nenu- suks, tačiau abu broliai Zaborskiai savo žo- džių neištesėjo ..ir vargšams pinigus nusuko.Už žiaurų ar šiaip netinkamą su baudžiauninkais elgimąsi dvarai buvo imami

stą, gražiai buvo palaidota. Jos vyro Zigmo ir jos pačios giminės ir draugai palydėjo į kapus, ten kur jau daug lietuvių ilsisi amžinai.Laidotuvėmis rūpinosi jos dukrelė ir trys pusbroliai šernai. Visi palydovai buvo pakviesti į dukrelės namus užkandžių, čia trumpa velionės biografija.Kleopatra Brij vinaitė gimė ir augo Lietuvoje. Baigė Vilniaus gimnaziją. Lietuvai atgavus laisvę, tapo mokytoja Vytauto Didžiojo gimnazijoje Vilniuje ir dėstė matematiką toje pačioje gimnazijoje, kur dėstė teisę baigęs (Petrapilio universitetą Lietuvos nepriklausomybės Akto signataras mokytojas Jokūbas Šernas.Graži geltonplaukė Kleopatra patraukė mokytojo Jokūbo šerno akį ir jiedu sukūrė šeimyninį gyvenimą, kurs, deja, nelaimingai baigėsi. Dideliame susikrimti me Kleopatra paliko savo dukrelę (Ireną pas savo motiną, o pati išvyko į Ameriką laimės ieškoti, kurią ir surado Chicagoje. čia ištekėjo už Zigmo Kielės ir laimingai gyveno 27 metus.Buvo nuoširdi, kruopšti, atvira ir gera lietuvaitė, sudarė garantijas savo pusbroliams šernams, parsitraukė dukrelę Ireną, pati pergyvendama linksmų ir liūdni} dienų, kaip visada gyvenime yra.Linkime Kleopatrai ramiai ilsėtis šioje laisvos šalies žemelėje ir reiškiame gilią užuojautą jos dukrelei Irenai, giminėms ir draugams. ’
Nepavėluota Padėkos dienaRockfordo SLA 77 kuopa ir Lietuvių Klubo Vyrų Choras susitarė drauge kepti kalakutus ir pavaišinti savo narius ir visus Rockfordo lietuvius šį sekmadienį lapkričio 26 d. Lietuvių Klubo didžiojoje salėje. Tai nepavėluota padėkoti Aukščiausiajam už visas suteiktas gėrybes, sėsti prie baltai dengtų stalų, kaip patys pirmieji ateiviai į šią šalį dėkojo už pirmais metais užsiaugintas gėrybes, ir už gardų laukinį paukštį kalakutą, kurį tada jie dar miškuose buvo nusišovę, nes dar neturėjo naminių kalakutų.Bepigu dabar. Nebereikia nė kalakutus augintis. Atveža stačiai į namus ne tik užaugintą, bet jau nupeštą ir prirengtą, tik kišk į pečių!!Po tradicinių Padėkos pietų gros gera muzika. Galės, kas tik norės, pamiklinti kojas.Kviečia SLA 77 kuopa ir Lietuvių Klubo Vyrų choras.

Žvalgas

vietovėse, kurios yra numatomos atnaujinti.Pastatai, nesenesni kaip 10 metų, turi būti gerinami pagrindinai arba turi būti atitaisytos klaidos, nepastebėtos tuo metu, kai jie buvo užbaigti. Nuostoliams padengti dėl gaisro, potvynio ar kitos nelaimės taip pat galima gauti paskolas. Šios paskolos turi būti atitinkamai užtikrintos arba ilgailaikiais mokėjimais arba kitokiomis mokėjimų rūšimis. Atvejais, kur įsiskolinimas yra padarytas užstatant nuosavybę, visa skola, įskaitant mui, mos, ir paskolą pastatų gerini- neturi pranešti visos su- FHA apdraustos.
Namai seneliams

da- 
na- 
do-

Pagal 1961 m. Aktą FHA bar gali apdrausti paskolas mų pagerinimui ligi 10,000 lerių su 20 metų laikotarpiu iš- simokėjimams' arba trim ketvirčiais ekonominės turto ver- I ctės. Palūkanos turi būti nu-1 dėlę paramą. Tiesioginių pasko- statytos FHA komisijonieriaus i lų suma yra pakeliama nuo 50 
Komunizmas nėra nusikaltimas, bet yra nusikaltimas ' ir jos negali būti didesnės už ligi 125 milijonų dolerių, ir sta- 

nesilaikyti įstatymo. JAV įstatymai reikalauja, kad tei- 6«- šiU paskolų paprastai ga-|tytojai dabar gali gauti 100% 
singumo departamente įsiregistruotų visi svetimų šalių'iima gauti nuo vienos iigi ke’ ’ kaln()S- Aktas Pirm«
agentai. O kongreso priimtas 1950 m. aktas nustatė, kad j Didesnh} wtatų gerjni. kai kurj^ vie5as\gen.
komunistų paitlja yra svetima agentūra, fo negalima ig-j mui paskolų galima gauti tik turas pasidaryti skolininkais.' tuo atveju, jeigu namai yra! -__________ C_____T

dumas griežtai.
Bet lietuvių komunistų spauda savo narių neinfor

muoja, kad jie gali susilaukti didelių nemalonumų, jeigu 
nesilaikys įstatymo. Jie turėtų žinoti, kad valdžia nesi
rengia jų bausti už tai, kad jie komunistai; bus baudžiami 
tiktai tie, kurie nesiregistruos.

valdžios globon. Minimas Korfienės dvaras kaip tik ir buvo perduotas valdžios globon. 1860 m. Kauno ir Vilniaus gubernijose globon buvo paimta 9 dvarai, 1861 m. — 10 dvarų ir p.ŠVIESŪS IR ŠVIESESNIEJI DVARININKAI IR VALDŽIARet pasitaikydavo ir teisingų, žmoniškų, išmintingų dvarininkų, kurie rūpindavosi savo baudžiauninkais ir gerą žmonėms padarydavo. Taip, pav., Joniškėlio didikas grapas Ignas Karpis 1808 m., prieš mirdamas, įsteigė ligoninę, kurioje dykai galėjo gydytis visi jo valsčiaus valstiečiai, o pačius valstiečius iš viso 16.000 — atleido iš baudžiavoj (bet be žemės). Rietavo kunigaikštis Ireniejus Oginskis įsteigė ir išlaikė savo baudžiauninkams ūkio mokyklą, ligoninę, našlaičių namus ir gimdyvėms prieglaudą ir apskritai pavyzdingai, kaip aniems laikams, sutvarkė savo valstiečius; dvarininkė Dambrauskienė 1860 m. įsteigė Kaune prieglaudą pavargėliams; Salų (Rokiškio aps^) dvarininkas grapas Ignas Marikonis 1822 m. užrašė 12.000 rublių Salų, Urboniškio (dabar Kamajų vai.), Svėdasų ir Aleksaiadravo valsčių kasai įsteigti; iš 5% to kjapitalo turėjo būti išlaikoma ąp tieka, ftdčęris, mokomi baudžiauninkų vaikai, draudžiami valstiečių gyvuliai nuo kritimoį trobesiai nuo ugnies ir p., tas pats Marikonis 4.800 rub. užrašė ! įvairioms labdaringomis įstaigoms

ir p., o daugelis dvarininkų, vyskupo M. Valančiaus skatinami, steigė savo valstiečiams mokyklas, žmoniškiau su jais elgėsi, dėjosi prie blaivybės platinimo ir p. Bet, deja, tokių prakilnių dvarininkų, jeigu neskaityti laikinai patekusių vysk. Valančiaus įtakon, vos nedidelį skaičių tesurinksime.Taip lygiai mūsų dvarininkai pirmieji iš dvarininkų visoje Rusijoje suprato, jog baudžiava neapsimoka, jog yra tai atgyventas dalykas, nes iš baudžiauninko, ypač su jo menkais ūkio padargais, menkas darbininkas ir kad laisvai samdomas žmogus daug daugiau nudirba, negu vergas iš prievartos ir už dyką. Todėl jie dar 1817 m., susirinkę Vilniuje, kreipėsi į carą, prašydami paleisti baudžiauninkus, bet be žemės, tuo būdu manydami turėti, kaip ir Suvalkų krašte, daug pigių darbininkų ir nuomoti ūkininkams jų pačių ūkius. Caras Aleksandras I-sis to jų prašymo ne tik neišpildė, bet dargi pabarė dvarininkus už tariamąjį išsišokimą, o rusų dvarininkai iš tų Lietuvos dvarininkų norų labai pasipiktino, laikydami baudžiavos panaikinimą revoliuciniu ir bedievišku dalyku. Teisybė, baudžiavos panaikinimo idėja Rusijoje jau buvo atsiradusi karuose su Napoleonu, bet plito ji tik labiausiai apšviestuose sluoksniuose ir dvarininkų masių nesiekė.Bet ir rusų valdžia, kaip jau sakyta, vie-Vilniuje 1 nais ar kitais sumetimais ėmė kiek labiau

Namų projektai seneliams pagal 1961 m. Aktą gauna labai di

Ameriean Council

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

rūpintis Lietuvos baudžiauninkų būkle. Pirmučiausia (1809 m.) karališkuose (valdžios) dvaruose atnaujino inventorius ir tuo būdu suvaržė urėdų sauvalių; 1844 m. baudžiauninkams leido pereiti iš lažų į čyžės. Šia teise pasinaudojo daugybė ka- i rališ'kų ir dvarininkų baudžiauninkų ir j pereiti į čyžės karališkiems valstiečiams į buvo savotiška svajone. Taip, pav., 1844 ! m. daugybė 37 Kauno gub. valdžios ir buv. bažnytinių dvarų baudžiauninkų prašo valdžios perkelti juos į čyžės. Jų būklė esanti labai bloga, bet mokesčiai daugiausia vis sumokėti. Taigi didelėje daugumoje jie buvo gerais ūkininkais, nes blogai savo prievoles einančių baudžiauninkų valdžia į čyžės nekeldavo.Išmėginimui 1844. VIII. 28. valdžios (karališkuose) dvaruose įsteigtos „kaimų bendruomenės”, o prie jų „taupomosios ir pagalbos kasos”. Taigi padarytas pirmas žingsnis į valstiečių savivaldas bei jų s a var ankiškum ą.1844. XII. 18 d. valst. turtų ministeris rašo Vilniaus generalgubernatoriui, kad jis valdiškų dvarų nuomų tik tiems nuomininkams prailgintų, kurie, tarp kitko, „... yra paaukoję ką nors valstiečių ger- : būviui padidinti.O štai kaip tuomet baudžiauninkai gyveno valdžios dvaruose: buv. bažn. Beina- riškų dvare Ahlkm. ap. valstiečiai turi 17 arklių, 28 jaučius; nedarbingų galvijų 25

stambių ir 51 smulkių. Ūkininkų pareigos dvarui: įmetus kiekvienas duoda dvarui Ū2 žąsies ir sumoka čyžių po 18 kap. (tur būt nuo dešimtinės? P. R.); savaitėje atlieka 3 dienas suaugęs darbininkas ir 3 dienas antrininkas. Valdžia, perimdama dvarų, kad palengvintų valstiečiams, nuo žąsų atsisakė; dienų po 2 savaitėje, kūlimo taip pat 2 dienos, pridurmių 4 dienos per metus, bet kur yra tik vienas darbininkas, tas pridurmių neina, šarvarkų — 8 dienos į metus.1844 m. buvo įsakyta peržiūrėti ir dvarų inventorius, nustatyti baudžiauninkų prievoles ir tuo būdu suvaržyti dvarininkų sauvalių. Tačiau, kaip vėliau gyvenimo praktika parodė, daugelyje požiūrių inventoriai buvo atgyvenę ir kai kur jie ne tik nepalengvino baudžiauninkų būklės, bet dargi jų pasunkino, todėl rimtesni dvarininkai ir patys nereikalavo iš baudžiauninkų visų, inventorių ant jų uždėtų, prievolių vykdymo.Daug svarbesnis buvo 1852 m. įstatymas, draudžiųs atiminėti iš baudžiauninkų inventoriuose įrašytas žemes arba jas keisti, nes tuo būdu buvo kiek apstabdy- tas valstiečių žemių grobimas.(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienraštį “Naujiena
4 — NAUJIENOS.. CHICAGO 8, ILL- — WEDMES-. NOVEMBER 22, 1961
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dr. anna Ramūnas
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

Daug draugų ir giminių pagerbė 
Kazį ir Moniką Nazinskus

Aną šeštadienį, lapkričio 11 
dieną, Kazimieras ir Monika Na- 
zinskai jautėsi kaip iš naujo pra
dedą savo jaunas dienas.

Po bažnyčios apeigų, kur bu
vo atšvęstas jų vedybų 50 me
tų jubiliejus, Kazimieras ir Mo
nika vaišino savo namuose gi
mines ir draugus. Apsilankė 
prelatas Ignas Albavičius, kun. 
Montvilas, duktė Ona Meyer su 
vyrų William, anūkė Roberta 
Meyer, atvykusi iš Alverno kole
gijos Milwaukee; anūkas W. 
Meyer Jr.; sūnus Jonas, kitas 
Sūnus Kazimieras su žmona 
Frances; anūkė Susan Nash, 
anūkas Juozukas ir anūkė Chri
stine Jaros su savo vyru Rober
tu ir vaikais Beidre ir Patricia;DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus. »

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA 

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarur skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

~DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį >r šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

duktė Elena su vyru Vladu, anū
kas Tomas Karakis, atvykęs iš 
Marquette universiteto; anūkas 
Richardas Karakis ir anūkė Ma
ry Ellen Karakis; giminaitis Jo
nas Simonavičius su sūnum Jo
nu, abudu iš Brighton Parko;.gi
minaitis Petras žižkus ir gimi
naitė Julė Jakubauskas su sa
vo vyru Jurgiu; Ona Stirbytė, 
Eleanor McCarthy su savo Vyru 
Frank; K. ir Anna Deveikiai ir 
Magdalena Kohanauskas. Vė
tau dar atsilankė kun. Vladas 
Urba, Mr. ir Mrs. Walter Mit
chell.

Jubiliatas Kazimieras prieš 
metus laiko turėjo sunkią ope
raciją, o prieš trejetą mėnesių 
ir pati namų šeimininkė Monika 
buvo rimtai sunegalavusi. Visi 
buvo susijaudinę, kad nesusi
lauks to svarbaus 50 metų jubi
liejaus, o šiandien abu sveiki at
šventė savo seniai lauktą auksi
nę sukaktį.

Kas asmeniškai negalėjo atsi
lankyti, tai sveikino telegramo
mis : Anita Muehleck, sesuo, Wil
liam Marie Charles Nash Jr. iš

oly Cross seminarijos South 
’’end, Ind.; anūkė Marytė Nash 
š šv. Kazimiero vienuolyno, dar 

eilė kitų. K. P. Deveikis

LOS ANGELES, CALIF.
Dr. J. Šliūpo minėjime 

kalbės A. Devenienė

mažiau
lieps, vajus bus pavykęs.

Kun. L. Jankus

aukoti galintieji atsi- — Santaros Chicagos sky- j 
rius Padėkos dieną, lapkričio 
23 d. 
Pbi 
West Hubbard St. (600 North 
ir Slate Street) ruošia studen
tų bitnikišką susipažinimo va
karą. Programą išpildys Liuci
ja Mingėlaitė ir Rytas Babic
kas. Visi Chicagos studentai 
kviečiami atsilankyti.

Santaros Valdyba

jinius metus, visos deda pastan
gas prirašyti naujų narių.

Kenoshos kp. atstovas St. Ba
cevičius iškėlė reikalą priimti ir 
pasiųsti SLA Centrui rezoliuci
ją, kad, vykdant šiais metais no
minacijas į SLA Pildomąją Ta
rybą, būtų įtraukti ir jaunesnio 
amžiaus veiklesnieji susivieniji
mo nariai, nes tokie, dirbdami 
SLA valdomuose organuose, tu
rės progos susipažinti su gražiu 
susivienijimo darbu ir, išgriu
vus kokiam 1 stulpui, jau būtų 
paruoštas naujas. Buvo paruoš
ia tokios minties rezoliucija ir 
visų atstovų priimta.

Apsvarsčius dar kitus reika
lus, buvo išrinkta ateinantiems 
metams nauja 10 apskr. valdy
ba. Pirmininku išrinktas Jurgis 
kapočius (Racine kp.), vicepirm. 
Emilija Glemboski (Kenosha 
kp.), iždininku Juozas Mačiulis 
(Waukegan kp.) ir sekretorium 
Martynas Kasparaitis (Racine 
kp.). Tuo suvažiavimas savo 
darbą ir baigė. Kitas apskr. su
važiavimas įvyks kitais metais 
Racine, Wis.

Po to sekė jau linksmoji da
lis, — vaišės su programa. Į vai
sęs atvyko per 60 asmenų. At
vyko iš Chicagos ir “Sandaros” 
redaktorius M. Vaidyla su ke
liais svečiais. Visus atstovus ir 
svečius puikiai nuteikė Keno
shos šeimininkių skanūs ir įvai
rūs valgiai. Pobūvio vedėjas, 
žinomas Kenoshos lietuvių vei
kėjas S. Bacevičius, pakvietė tar
ti žodį “Sandaros” redaktorių 
M. Vaidylą ir Kenoshos Liet. 
Bendr. apylinkės pirmininką B. 
Jušką. P-lė Carol Karps links
mino pobūvio dalyvius akordeo
nu, pagrodama gražių dalykėlių, 
žinomos Racine dainininkės p. I. 
Tamulėnienė ir S. Petrušaitienė 
padainavo trejetą gražių dainų, 
o jaunutė Laimutė Lukauskaitė 
pasakė dalyviams gražų eilėraš
tį. Vyrams bene geriausiai pa
tiko baro “valdytojas” Jonas 
Kasparas, kuris kiekvieną einan
tį pro barą sustabdydavo ir pa
prašydavo atsigaivinti po ska
nių valgių.

Kad pobūvis, su tokiu nema
žu skaičium žmonių, taip gra
žiai praėjo, yra nuopelnas jo 
rengėjų, — SLA 212 kuopos val
dybos pirm. L. Šulskio ir v-bos 
narių Juozo Kaspučio ir Jono 
Kasparo bei jų pakviestųjų šei
mininkių. Dalyviai skirstėsi 
smagioje nuotaikoje. Svečias

8 vai. vakare Phi Sigma 
fraternity patalpose, 5

LONDON, Oil
Rengiami šokiai

3EVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gruodžio 2 d. Administration 
Bldg, Queen’s parke, Londono 
Bendruomenė rengia labai link
smus šokius. Pakviestas iš Cle- 
velando neo-lituanų orkestras. 
Bus bufetas. Atvažiavusiems au
tomobiliais vietos bus pakanka
mai kur automobilius pastatyti.

Londono Bendruomenės Val
dyba visus kviečia atsilankyti.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

O I960 metais visoje Ameri
koje džiova mirė 10,370 žmonių. 
Pirkdami Kalėdų ženklelius, pa
dėsite kovoti su džiova.

LOVElKlS Visas Pasaulio 
Dalis

K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So Halsted St. YArds 7-7308Kreipia dėmesį į 

spaudą
Savo laiku rašiau Naujieno

se, kad miesto galvos rengiasi 
padaryti didelį City Market 
tarp Halsted Street ir 39 St., 
vakarinėj pusėje. Tada pami
nėjau, kad tai būtų antras 
Maxwell Street, daugiau nieko. 
Bridgeport© gyventojams iš to 
turgaus nebūtų jokios naudos.

Dabar paaiškėjo, kad tą di
doką plotą išnuomavo Fordo 
sunkvežimiams. Tai jau visai 
kitas dalykas.

Iš viso to galima padaryti 
išvadą, kad politikieriai ati
džiai seka lietuvių spaudą. Pa
matė, kad lietuvių laikraščiuo
se keliais atvejais buvo pasisa
kyta prieš tą nelemtą marke- 
tą, tai jie ir pakeitė planus. 
Man atrodo, kad prie šio pa
keitimo galėjo prisidėti ir tei
sėjo Jono Zurio straipsnis šiuo 
reikalu.

Airiai, lenkai ir kiloki gina 
savo reikalus, tai ir lietuviai 
turi daugiau dėmesio į tai

ĮKAITYK IB KITAM PATAKr.
SKAITYTI ”NAUJIENAS”

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios 
zlikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
3-tos kuopos rengiamame Dr. J. 
Šliupo minėjime Alena Bevenie- 
nė pasakys prakalbą. Jos tema 

— Dr. J. Šliūpo laikai ir šian
dien. Meninę minėjimo dalį pa
ruoš ir atliks muzikas Stasys \ 
kalvaitis, aktorė Ona Mironie- 

nė ir rašytojas bei scenos me- 
ilninkas Andrius Mironas.

Aušrininko Dr. Jono Šliūpo 
šimto jo gimtadienio sukaktuvės 
suėjo šįmet. Losangeliečiai kvie
čiami susirinkti šį jubiliejų mi- 

| nėti gruodžio 9 d. 6:30 vai. vak., 
Valandos: 10 ryto iki 8 vai (trečiad. i Tautiniu namu salėje, 3355

cnct^rl Iii rvrn ilzi v r> n <- 7

lendale Blvd., Los Angeles mie- 
s:e. Į minėjimo įėjimas visiems 
laisvas ir jokios aukos nebus 
■enkamos. Po programos bus 
paruoštos vaišės.

Mirė Kazimieras Motieka

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDASPROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Suppor+s) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DU. F. V. KALNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negadintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

Teodoras J. Kučinskus

Telef. ofiso <ir buto: OLympic 2-4159

DU. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868

Dr. EmJy V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GftABINSKA
8,

I

Lapkričio 18 d. širdies liga mi- 
•ė Kazimieras Motieka, 60 metų 

. mžiaus. Kilimo — panevėžie
tis. Į Ameriką atvyko 1949 me
tais. Losangeliečiai Kazimierą 
Motieką pažinojo kaip kuklų, 
malonaus būdo žmogų. Jis daly
vavo įvairiose organizacijose.

riklausė Susivienijimo Lietu
ką Amerikoje 75 kuopai. Gy- 
eno 801 N. Hyperion Ave., Los 

Angeles mieste.
Per savaitę laiko SI A 75 kuo 

a neteko dviejų narių. Lapkri- 
'o ' mirė George Wallace vVa- 
aitis), gyvenęs Long Beach, ir 

. 'kr. 18 — Kazimieras Motie
ka.

Kaip sulaukti 100 metų?
Chicagos vokiečių senelių 

prieglaudoje Altenheim, 7824 
Madison St., Forest Parke, šio
mis dienomis šventė savo 100 
metų sukaktį dr. Catherine 
Swartz, kuri reporterių pa
klausta apie savo ilgo amžiaus 
paslaptį atsakė: “maža stikli
nė gero muskatelio vyno kas
dien”. Ji valganti normaliai, 
be daug saldumo ir riebumo. 
Pridūrė ji dar: “Ir stiklą gero 
vynb išgėrus pietus valgant, 
maistas pasidaro daug gardes
nis.”

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: FR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LiGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. ' 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

YRA iŠ KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokišku aparatų, 

pilnos lentynos radiju.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

Įsteigta Studentų Ateitininkų 
Draugovė

ir

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

' PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

•S

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bend ra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietį? ir kitu laiku Į 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Aną kartą, rašant apie Los 
Xngeles lietuviškąjį jaunimą, 
paminėjau, kad čia nėra studen
tų ateitininkų organizacijos. Ta
čiau šiandien jau yra žinia, kad 
Los Angeles mieste įsikūrė Stu
dentų Ateitininkų Sąjungos 
Draugovė. Valdyba sudaryta iš 
G. šakio, J. Gliaudės, Kešelionio, 
Mitkaus ir Audronio.

J. Klauseikis

KENOSHA, WIS.
SLA 10 apskr. suvažiavimas
SLA 10 apskritį sudaro Keno

shos, Racine, So. Milwaukee ir 
Waukegano kuopos, šiais me
tais 10 apskr. atstovų suvažia
vimas įvyko Kenoshoje lapkri
čio 12 d. Atstovai atvyko iš visų 
kuopų.

Suvažiavimą atidarė apskr. 
pirmininkas Jonas Masilionis ir 
pakvietė atstovus apsvarstyti 
apskrities reikalus bei išklau
syti pranešimus iš kuopų. Pra
nešimus padarė apskr. v-bos na
riai, o po jų buvo pranešimai iš 
kuopų. Iš kuopti pranešimų ten
ka konstatuoti, kad visos kuopos 
yra gerame stovyje, o šiuo me
ti;, susivienijimui turint jubilė-

NEW YORK. N. Y.
Balfo vajus

Per pirmąsias dešimt dienų 
Balfo Vajui New Yorke aukojo 
šimtas geradėjų suėdami tūks
tantį dolerių. Aukų bus pra o 
ma ir laukiama visą mėnesį.

Gruodžio 3 d. ryšium su va
jumi Frank K. Lane gimnazijos 
auditorijoje įvyksta Balfo paren
gimas, kuriame programą išpil
dys New Yorko Operetės choras, 
rašytojas Antanas Gustaitis iš 
Bostono ir S. Narkeliūnaitės fil
mas darytas šią vasarą Lietuvoj. 
Biletų kaina $2.50, visiems vie
noda. Vaikams, atvykusioms su 
tėvais — nemokamai.

Vajaus Komiteto prezidiumas 
posėdžiavo lapkričio 16 d. ir pa- 
uskirstė pareigomis, kad paren
gimas šauniai ir sklandžiai pra
eitų. Greitu metu, manoma, su
sirinks spaudos atstovai, kurių 
uždavinys savo raštais labiau 
išryškinti aukos prasmę ir tiks
lą.

New Yorko lietuviai kasmet 
suaukodavo Balfui per 5,000 
dolerių. Tikimasi, kad ir šiemet 
ši suma bus pasiekta, nes pir
mieji aukotojai šiemet yra dos
nesni nei kitais metais. Jei ir

Trejy Metu Mirties 
Prisiminimas

NARIAI

BOLES DZIMIDAS

Gyv. 10354 S. Indiana Avė.

Gimęs iš tėvų Ignaco ir Prąn- 
ciškos (Vietaitės) Dzimidų. Ki
lęs iš Lietuvos, Raseinių apskri
ties, šidlavos parapijos, Paidupio 
kaimo. Mirė 1958 m. lapkričio 
22 d. po trumpos ligos.

Liko didžiai nuliūdę: žmona 
Stella, pagal tėvus Butvilaitė, 
duktė Melvina Waitkus, žentas 
James, sūnus Albert ir marti 
Elona, anūkas James Waitkus.

Velionis Boles Dzimidas ilsisi 
amžinai nuosavame lote Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Atsiminimai yra turtas, kurio 
niekas negali atimti, mirtis yra 
širdies skausmas, kurio niekas 
negali išnaikinti. O Tau, mie
las Vyre ir Tėve, sakome: Il
sėkis ramiai šaltojoje žemelė
je ir lauk musų ateinant pas 
Tave.

Atmindami liekame:

Žmona, duktė, sūnus, 
anūkas, žentas ir marti.

JONUI RADIŠAUSKUI
mirus, jo žmonai Konstancijai ir giminėms 
liūdesio valandoje nuoširdi užuojauta nuo 
draugų

John Virbicko, John ir Evos Senkų 
ir nuo George ir Annos Mittskus

k.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos

Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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PAS ROCKFORDO LIETUVIUS
Pereita šeštadieni Roekfordo t- G

mieste vietos lietuviu vvru cho
ras surengė vakarą ir rašan
čiam šiuos žodžius pirmą kar
tą teko nuvažiuoti i Rockfordą, 
kur yra tiek daug mielų lietu
vių ir kur daugumas jų kalba 
mano gimtąja ir .numylėta 
aukštaičių tarme.

Amerikos keliai puikūs, pas
kutinių kelių metų bėgyje nau
jos autostrados išraižė ir Illi- 
nojų. Nuo Chicagos iki Rock- 
fordo nevisai 100 mylių, bet 
tą kelią lengvai sukąri per dvi 
valandas. Kai mašina įsibėga, 
lai atrodo, kad Rockfordas vi
sai Cbicagos pašonėje.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, purčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Te!.: Virginia 7-4139

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus Įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

V...,——.............................  ii Z

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NAUJIENOS —
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

■■Wlini r- - . imi

y4% DABAR MOKAME |
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHEP AVENUE, CHICAGO. ILL

LAfayet+e 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

vnJandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
i nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta-............ . ... -................  ■ i -- ' J

r 1 11 '

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokiu dydžiu, su lietuviu ir kitu kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.

Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677

Rockforde pirmiausia buvau 
maloniai nustebintas pamatęs 
vietos lietuviu lietuviškos vei
klos centra — Lietuviu klubo 
namus. Iš tolo atrodo, lyg tai 
būtų pilis. Masyvus mūro na
mas, aplink plati aikštė auto
mobiliams pastatyti. Viduje 
švaru, erdvu, miela. Viršuj, di
džioji salė, apačioj dvi mažes
nės salės. Pasirodo, šie pato
gūs rūmai Roekfordo lietu 
viams kainavo 150,000 dol. Bet 
dabar visos skolos išmokėtos, 
salės duoda pelną ir mažos 
Roekfordo kolonijos lietuviai 
nebe reikalo gali didžiuotis, 
kad ir didžiosios Chicagos lie
tuviai tokių nuosavų patalpų 
neturi.

lame lietuviu name vra C v
Roekfordo lietuviu klubo v v- G
ru choro vvr. būstinė. Chore 
dainuoja 25—30 dainininkų, jų 
tarpe visų trijų kartų žmonės. 
Juos jungia broliška vienybė 
ir lietuviškos dainos meilė. Tu
rėjai! malonią progą ranką pa
spausti amžiumi vyriausiam 
choristui Bacevičiui, kurį 
“Naujienų” skaitytojai pažįsta 
kaip “Žvalgą”, rašantį nuolati
nes korepondencijas rš Rock- 
fordo. Mačiau vieną choristą, 
atėjusį į vakarą lazdomis pasi
remiant. Jo pavarė Tikužis. Be- 
puošiant salę šiam vakarui, jis 
krito nuo laiptų, išsinarino nu
garkaulį, na ir šokti lame link
smame vakare nebegalėjo... 
Mielą įspūdį daro choro pirm, 
inž. Zigmas Jokimčius, didelis 

; dainos ir operų mėgėjas, laik
rodžio tikslumu viską pavyz-

JUCUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Neruoškite savo kalakutų, bet šioj 
valgykloj užsisakykite gerai pa
ruoštų ir papuoštų skanių kalakutų.

1608 W. 47 St. —. LA 3-9670..... *
iREfigRiiaiisRiiiiai

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 ■■easBaiaaiHaiiiiin
KALAKUTŲ ŠVENTĖS PROGA 

LAPKRIČIO 23 D. 

atsilankykite į Lietuvių Klubą, 
3139 So. Halsted Street.

Praleiskite smagiai laiką. Svečiai bus 
vaišinami kalakutiena ir Įvairiais gė
rimais. Kiekvienas svetys gaus bi
lietą nemokamai ir vakare bus ieš

komas iš visų vienas laimingasis, 
kuris gaus keptą kalakutą.

MRS. KUNIGUNDA

Tel. 225-1168. 

dingai tvarkąs, visur pribūnąs, 
visas problemas šaltai ir tiks
liai išsprendžiąs.

O pats didžiausias choro vai
rininkas yra muz. A. Linas iš 
Chicagos. Roekfordo vyrai ne
turi chorvedžio, o dainuoti no
ri, be to, publika laukia jų pa
sirodymų. Tad muz. Linas, ma
tydamas rockfordiškių didžiu
lį entuziazmą dainai, po du 
kartu per savaitę lekia 100 my
liu kelia i Rockfordą choro 
mokyti, diriguoti koncertuose. 
Kokia tai nepaprasta meilė 
dainoms entuziastams, kokia 
didelė auka. Užtat muz. Lino 
vardas rockfordiškių minimas 

G

su pagarba.
Praėjusį šeštadienį choras 

savo vakarą pavadino šampa
no vakaru. Iš Chicagos progra
mai pravesti pasikvietė akt. 
Vacį Petrauską, o vokalines jė
gas iš Kenoshos — dainininkes 
Tamulėnienę ir Petrušaitienę.

Publika neveluodama pripil
dė didžiąją Lietuvių narnų sa
lę ir jos tarpe matei lietuvybės 
pionierius — senosios emigra
cijos lietuvius, čia buvo j u vai
kai, Amerikoje gimę ir užaugę, 
šalia jų naujieji ateiviai. Tai 
buvo viena lietuvių šeima, su
sirinkusi į savo Lietuvių namus 
savo Lietuvių vyrų choro pa
remti. Jauki šiluma šildė sve
čių iš Chicagos krūtines, ma
tant tokią gražią ir vieningą 
lietuvių šeimą.

Programos lygio mes never
tinam didžiųjų koncertų mąs
lu, nes tai buvo ne koncerto, o 
šampano vakaro paįvairini
mas, bet, užtektinai prisiklau
sius mūsų iškiliųjų ir netitu
luotų solistų dainų, nepreten
zingų Kenoshos dainininkių 
duetai atrodė tokie pasiilgti, 
mieli ir nuoširdūs. Akt. V. Pet
rauskas, šį sykį publikai dek
lamavęs ne Ant. Gustaičio ar 
kitų mūsų humoristų, o savo 
eilėraščius, taikliu humoru ir 
sąmojum taip užimponavo 
publiką, kad visi plojo, kvato
josi ir nenorėjo jo paleisti nuo 
scenos. Bendrai, iš patirties 
matosi, kad neišprususi pro
vincija daug labiau gerbia ir 
žavisi lietuviais menininkais, 
negu aukštai galvas ir reikala
vimus iškėlusi Chicagos visuo
menė.

Mačiau ir retų pavyzdžių. 
Štai blondinė dainininkė p. 
Tamulėnienė, kaip ir daugelis 
rockfordiškių, kalba gražia bir
želių tarme. Kai paklausiau, 
kuriame Biržų krašto kaime 
gimusi, ji atsakė, kad esanti 
estaitė, ištekėjusi už biržėno 
p. Tamulėno ir dabar štai kal
ba be jokio svetimo akcento, 
kaip tikra biržietė.

Arba prie V. Petrausko pri
ėjo kitas Roekfordo choro dai
nininkas, kurio tautybė - gu
das. Bet jis didžiavosi, kad esąs 
neblogesnis lietuvis už mus, 
nes jo protėviai kadaise kovė
si Vytauto pulkuose...

Nesuklysiu pasakęs, kad 
Rockfordas yra aukštaičių sos
tinė Amerikoje. Kiek ten susi
tikau naujų pažįstamų, beveik 
visi jų buvo kilę iš Biržų ar 
Panevėžio apskričių. Įsidrąsi
nęs paprašiau prie baro ir bir- 
žietiško alaus. Na, ir atidarė 
buteli “Schlitz” — tai biržėnu 
alus Amerikoje, atstojęs tą 
garsųjį Biržų alų, kuris anais 
laisvės laikais putodavo biržė
nu sodybose.

Ir kai paryčiais, snaigėms 
krentant, grįžom atgal į Chica- 
gą, mintys tebevėšėjo šiltame, 
mielame ir lietuviškame Rock
forde. VI. K.

Loyola universitetas gavo 
du milijonus

Pirmadienio vakare Conrad 
Hilton viešbutyje įvyko vaka
rienė Loyolos universiteto me
dicinos mokyklos ligoninės 
fondo naudai. Vakarienės me
tu Mrs. Frank J. Lewis paskel
bė, kad fondui skirianti vieną 
milijoną dolerių; kitą milijo
ną paskyrė John F. Smith, Jr., 
Inland Steel kompanijos pre
zidentas. Ligoninė turės 300 

lovų, laboratorijas ir medici
nos centrą, kurį galės lankyli 
pašaliniai ligoniai. Kiekvienam 
dalyviui toji vakarienė kaina
vo $250.

Tirs ežero vandens švarumą
Jungt. Valstybių ir Kanados 

ekspertai Chicagoje tarėsi pra
dėti tyrinėjimus, koks bus Mi- 
chigano ežero vanduo po 50 
metų. Chicagos miestas yra su
sirūpinęs, kad farmų, namų ir 
pramonės įvairūs chemikalai, 
pasiekdami vandenį, jame ne
nyksta, bet kaupiasi ir po ei
lės metų gali padaryti miesto 
geriamąjį vandenį nebetinka
mu. Michigano ežere 60 įvai
riose vietose bus įrengti 288 
vandens tyrimo punktai, ku
riuose bus nustatoma ežero 
vandens srovės, srovių kryp
tys, vandens sudėtis ir tt.

TRUMPAI

— Raseiniečių pobūvio, įvy
kusio š. m. lapkričio 11 d. B. 
Pakšto svetainėje, rengėjai dė
koja gausiai atsilankiusiems 
svečiams ir praneša, kad visas 
gautas grynas pelnas paskir
stytas šitaip: $100 Vasario 16 
Gimnazijai, $50 — Vargo Mo
kykloms Vokietijoje, $50 — 
Baliui ir $25 — žuvusiems už 
Lietuvos laisvę paminklo sta
tymo komitetui. Rengėjai

— Vanda Stonkienė, pagar
sėjusi savo {dainavimais ilgo 
grojimo pramoginės muzikos 
plokštelėse, pirmą kartą pasi
rodys viešai LB Chicagos apy
gardos parengime lapkričio 25 
dieną.

— Čiurlionio 50 metų mirties 
minėjimas įvyks šį šeštadienį, 
lapkr. 25 d. 7:30 vai. vak. Jau
nimo Centre. Programoje: 
prof. Vi. Jakubėnas, Pov. Gau- 
čys, M. Motiekaitis ir muz. Alf. 
Paukštys. Rengia L. A. M. Klu
bas, Muzikologijos archyvui 
talkininkaujant. Alvudas tam 
minėjimui paskolina 33 Čiur
lionio kūrybos spalvotas rep
rodukcijas.

-— Mažosios Lietuvos Lietu- 
vių draugijos metinis narių su
sirinkimas su kavute įvyks š. 
m. lapkričio 26 d. 4 vai. p. p. 
“Dubysos” svetainėje, 2548 W. 
69 St. Be dienotvarkės klausi
mų, M. Nauburas padarys pra
nešimą apie mažlietuvių spau
dą ir Dr. Anyso knygos išlei
dimą. Draugijos kasininkas R. 
Buntinas ir med- stud. K. Sru- 
gytė rūpinasi narių mokesčio 
bei Vasario 16-tos gimnazijos 
ratelio aukų surinkimu. Pobū
vy bus aptartas ir artimiausioj 
ateity ruošiamas parengimas.

— Jonas Virbyla, turįs užeigą 
3415 So. Wallace St., švenčia sa
vo gimimo dieną ir ta proga 
penktadienį ir šeštadienį, lap
kričio 24 ir 25 d. kviečia atsilan
kyti klientus, draugus ir pažįs
tamus. Svečiai bus pavaišinti 
skania kalakutiena, užsieniniais 
ir vietiniais gėrimais ir smagiai 
praleis laiką. (Sk.)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

OPERATING 
ROOM 

SUPERVISOR
MALE OR FEMALE

Active department, completely mo
dem 264 bed JCAH accredited ge
neral hospital in a progressive me
dical center. B. S. degree with O. R. 
supervisory experience preferred. 
Salary open, liberal benefits, op

portunity for promotion.
— Write to Dept. L. 

DIRECTOR OF NURSING

JEWISH HOSPITAL
217 E. Chestnut St.

Louisville, Kentucky

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fratema- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės į įgaliotinį Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, Įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty,. Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St, CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
medinį namą, 2140 S. Halsted St. 
Apačioje Saliūnas su visais Įrengimais. 

Kaina tik 10,500. Kreiptis 
Fillmore 3-3766.

$750 ĮMOKĖTI, 7 kamb. mūras, gazo 
šild., May wood, Ill. Puiki proga, 

kaina $13,900. STate 2-4823.

PAJAMŲ COTTAGE, 
apyl. 26th ir Troy, 5 ir 2 kamb. rūsy, 

garažas. Pilna kaina $8,500, 
$1,500 Įmokėti.

SVOBODA 
3739 W. 26th St. 
LAfayette 1-7038.

SAVININKAS parduoda taverną, res
toraną ir 3 kamb. butą, greta 30x115 
p. sklypas. Mėnesinės pajamos $300.

Nebrangi kaina. Skambinkite 
WAterfall 8-1622.

BY OWNER
6 room de luxe ranch. Near Mar
quette Park. 2 baths, wood burning 
fireplace, recreation room with bar, 
gas heat and central air conditioning, 
overhead sewers. Near schools, 
churches and shopping. Reasonable. 

For appt, call PR 6-8585.

2-JŲ BUTŲ MŪRINIS,
2 po 4-is, moderniškos vonios, gazo 
šild., 932 W. 32nd St. $15,500. Ne
varginkite nuomininkų. Kas nori 
pamatyti vidų, turi skambinti tele

fonu LA 3-0990 dėl susitarimo. 
Priimsime rimtus pasiūlymus.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaParbininkių

REIKALINGA SLAUGĖ
AR VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS 

prižiūrėti pusiau invalidą ligoni. 
Pilnas išlaikymas ir atlyginimas.

Skambinti
VI 6-3868 arba HO 5-2518 

po 6 vai. vakaro.

RENTING IN GENERAL 
Nuomoa

N E M O K A M A I 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam pdtarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELh-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMA krautuvė Marquette 
Parke. 2517 W. 69 St.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus, Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stekenus ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatomo šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VTKDO HEATING CO..
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys. OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

REAL kb I Al t
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, 37V2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų Įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto. 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, Įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų Įstaigos, $36,000.

2501 W. 69th Street
NEPRALEISKITE PROGOS! Siau- 

rinėje Čikagoje, netoli Pulaški, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais Įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras- 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil-

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4!/2 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6% KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga-

CM Q QAA

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu Įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentiniii namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite, 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

Telef. 436-5151
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IVz mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37’/ž pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTU oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas. 
$15,900.
DIRBA KASDIEN

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRosneef 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5Vz 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER — 49th & LA PORTE 
6 room brick bungalow, 3 bedrooms, 
overlooking park, tile kitchen & bath. 
W. to w. carpet, 2 window air condi
tioners, overhead sewers, garage. 
Close to schools, churches, shopping.

Very reasonable — 
Phone LU 2-9278.

REMKITn. TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES., NOVEMBER 22, 1961

6


	1961_11_22-page001
	1961_11_22-page002
	1961_11_22-page003
	1961_11_22-page004
	1961_11_22-page005
	1961_11_22-page006

